⁹ Comparetti 1937, 61 ss.

¹⁰ Oltre al centone di Proba, di cui si parlerà ora, sono cristiani solo il *De ecclesia*, i *Versus ad Gratiam Domini* di Pomponio e il *De Verbi incarnatione*.

genere: con i suoi 694 versi è il centone più lungo della letteratura latina; inoltre, esso è trasmesso da una nutrita messe di codici manoscritti, che testimoniano il suo ampio e quasi ininterrotto successo nei secoli. Ultimo dato, ma non per importanza: si tratta di una delle pochissime opere scritte da mano femminile che l'antichità latina abbia trasmesso fino a noi oggi. La sua autrice, Proba, era un'influente matrona di religione cristiana, vissuta nel IV secolo, dotata di un'approfondita formazione letteraria¹¹, oltre che di una completa padronanza del testo virgiliano. Il suo centone racconta la storia dell'umanità, parafrasando il testo biblico dalla Genesi alla morte e resurrezione di Gesù. La narrazione di Proba tentava di porre rimedio alla rozzezza stilistica delle traduzioni latine della Sacra Scrittura, già lamentata da vari Padri della Chiesa¹², e sopperirvi attraverso una raffinata parafrasi in versi virgiliani; ma soprattutto, come attestato dal proemio, l'obiettivo dell'opera era quello di presentare *Maronem mutatum in melius*¹³, recuperando l'*Eneide* a una dimensione cristiana. Il successo dell'operazione di Proba è testimoniato non solo dall'ampia tradizione manoscritta del centone, ma soprattutto dalle reazioni a lungo termine che esso provocò nella comunità dei fedeli. In una lettera al vescovo Paolino di Nola (355-431), Girolamo di Stridone (347-420) critica l'opera, pur senza mai citarla apertamente né nominarne l'autrice. Secondo Girolamo, la pretesa di scorgere significati cristiani nell'opera di Virgilio sarebbe puerile e metodologicamente infondata, tanto più se portata avanti da una donna:

Hier. *epist.* 53, 7:

Alii adducto supercilio grandia uerba trutinantes inter mulierculas de sacris litteris philosophantur, alii discunt – pro pudor! – a feminis, quod uiros doceant, et, ne parum hoc sit, quadam facilitate uerborum, immo audacia disserunt aliis, quod ipsi non intellegunt. Taceo de meis similibus, qui si forte ad scripturas sanctas uenerint et sermone composito aurem populi mulserint, quicquid dixerint, hoc legem dei putant nec scire dignantur quid Prophetae quid Apostoli senserint, sed ad sensum suum incongrua aptant testimonia, quasi grande sit, et non uitiosissimum dicendi genus, deprauare sententias et ad uoluntatem suam scripturam trahere repugnantem. Quasi non legerimus Homero centonas et Vergilio centonas ac non sic etiam Maronem sine Christo possimus dicere Christianum, quia scripserit (*ecl.* 4, 6-7): “iam redit et uirgo, redeunt Saturnia regna, / iam noua progenies caelo demittitur alto”, et patrem eloquente ad filium (*Aen.* 1, 664): “nate, meae uires, mea magna potentia solus” et post uerba Saluatoris in cruce (*Aen.* 2, 650): “talìa perstabat memorans fixusque manebat”. Puerilia sunt haec et circulatorum ludo similia, docere, quod ignores, immo, ut cum stomacho loquar, nec hoc quidem scire, quod nescias.